De epilepsia et apoplexia. Capitulū II<sup>m</sup>.

## Epilepsia ē morbus

caducus dicitur ab epi quod ē supra et ledo  
dis qsi lesio ptiū simpiorum. i. capitis. Jo  
dī feranōson dī iera. i. sacra et noceo ces qsi nocēs  
ptib⁹ sacris. i. aiatis. s. capiti et cerebro. Et dī pe  
dicō qr caput faciēs pedes qr locū capiti facit ad  
locū pedis. vñ pedicō. i. petēs caput. Et aliquā ve  
nit dī cā remota ad caput. Cui⁹ diffinitio est sūm  
Aui. 3° cañ. sen p⁹ tractatu 5°. dī epi⁹. Epilepsia ē  
egritudo phibēs mēbra aiata ab opatōib⁹ sēsus  
et mot⁹ et erectōe n̄ itegre pp oppilatōez vētricu  
loz āterioroz cerebri n̄ ɔpletā phibētē trāfitū v̄tu  
tū sēsus et mot⁹ i eo et mēbris n̄ itegre sive casum  
faciēs. Al sic. Epi⁹ ē spasm⁹ vniuersal⁹ et cōis ex  
nocumēto adueniēte vētriculo āteriori cerebri.  
Al sic. Epi⁹ ē spasm⁹ brevis. ppri⁹ ipi⁹ cerebro.  
Al sic. Epi⁹ ē morb⁹ official⁹ cerebri auferēs se  
sūz et erectōez toti corpori cū pturbatōe mot⁹ eor  
poris: maxie pp oppilatōez factā i vētricul⁹ cere  
bri n̄ p̄cipalib⁹ q̄ sūt meat⁹ qda⁹ oppilati quasi  
v̄sqz ad mediū n̄ ɔplete qr tūc eēt apoplexia pua.  
S̄q̄n oēs oppilatōur et maxie magis p̄cipiales  
et totali et ɔpletet: n̄c est maxima apoplesia. Sed  
q̄n oēs n̄ totali tūc est me⁹. Auer. 3° coll'z. c. pe  
nultimo sic dīc. Epi⁹ ē egritudō q̄ facit patiētez  
cadere i terrā. Et differt ab apoplesia. q̄ illa ē q̄n  
hō cadit i terrā et cessat ei⁹ vox et priuāt oēs opa  
tōes et mot⁹ toti⁹ corporis āhelitu excepto. Aui.  
i 3° cañ. dīc dī apoplesia sic. q̄ ipa ē otiositas a se  
su et motu pp oppilatōez ɔtingētē i vētricul⁹ cere  
bri et i cursib⁹ spūs sēsibilis et motu. S̄ Ber  
nardus dī gordoio dīc: q̄ apoplesia ē passio cere  
bri auferēs sensu et motu toti corpori repente et  
subito magna voce p̄cedēte pp oppilatōez i mea  
tibus et ventriculis tam p̄cipalib⁹ q̄ non p̄ci  
palib⁹. Cui⁹ sūt tres species: epilepsia: catalē  
sia: analēsia. Quādo ē morb⁹ caducus de causa  
pūata i capite tūc vocat epi⁹. Q̄n ē dī mā veniē  
tes. dī pede vñ a pollice vñ ab alia pte corporis exce  
pto stōacho: tūc vocat catalēsia: et dī illa loquitur  
Haly 3° pti⁹ tegni ɔmēto i 91° in ɔmēto illius:  
Quos nec glutiosos ec̄ oꝝ. Sicit q̄ vidit quē  
dā scriptorē a cui⁹ brachio dextro ascēdebat su  
mus vñ vapor: frigidus v̄sqz ad caput: et tūc cade  
bat et habuit vnum porosimuz epilepsie. Et Gal.  
narrat ilō iteriorib⁹ idē dī vapoze malo ascēdēte  
dī pollice ad caput. S̄ si venit a stōacho tūc vo  
cat analēsia: ab ana qd̄ est cōuersio: et lesio lesio:  
quasi lesio conuersia de stomacho ad caput et  
econverso. et ideo fit in eis morbus circuptionis  
dicit Aui. p⁹ cañ. sen 2°. c. 8°.

**Cause** epi⁹ ē qd̄ spasm⁹: et q̄ ois spasm⁹

ē dī inanitōe vñ dī replone: ita epi⁹. S̄ epi⁹ vera  
ē dī replone. n̄ vera dī inanitōe. vbi hō ɔsūpt⁹ et  
dīble cerebri h̄ns stare n̄ p̄t erēct⁹. imo ex vacui  
tate cerebri vidēt ei oia moueri i girū. Et iō dīc  
Aui. q̄ aliquā fit a ieūno h̄ntē stomachi debi  
lē. hoc n̄ ē p̄ accidēs: qr in ieūno aln̄ colā trahi  
tur ad stōm et sumi colici faciūt repletōem fāta  
sticā: et tūc aſcēdētes ad cerebri iducūt illū mor  
bus. vñ rōe nocumēti i ore stōachi. vñ cerebri no  
cumēti p̄cipiēs et nerui ipi⁹ fugiūt et retrahūt se.  
qr v̄tus aialis venenū fugit et neru⁹ cūm eo. et ex  
ista fuga fit epi⁹ sicut ɔtingit dī p̄fictura aialis vē  
nenosi: fugit venenū p̄ viam retractōis: qr cere  
bri claudit se ne nocumēti p̄cipiat. sicut eo: clau  
dit se i timore et talib⁹. vñ forte i ieūno fit m̄ltipli  
catio cole. et sola siccitas solet gnāre colaz. s. p̄pa  
torie. et colā m̄ltiplicata ascēdit ad cerebrum et fit  
epi⁹ colica. et ē epi⁹ n̄ vera. Pro quo notādn̄z  
q̄ epi⁹ ē triplex. s. vera verior et verissima. p⁹ est  
minor. et media. 3° maior. p⁹ fit pp oppilatōez  
arteriaz. et pp oppilatōez nervoz. 3° pp oppila  
tōez vētriculoz cerebri n̄ p̄cipaliz. De p⁹ lo  
quif Auer. 3° coll'z. c. vltimo q̄ mot⁹ vniuersal  
hō duo p̄cipia: eo: et cerebri. et cerebri n̄ facit  
opatōes suas nisi pp cor. iō necesse ē vt euēiat  
cerebro vna egritudō vniuersal⁹ cōicās toti cor  
poz. et hoc fiet necessario pp̄ter oppilatōez via  
rū spūs q̄ p̄ueniūt a corde ad cerebrū: et iste sūt  
artarie. et hō ē cū appent signa sanguinis et est epi⁹  
sanguinea. Et isto mō fit aliquā subet. i. somn⁹. p̄  
fundus pp ɔfilez oppilatōez dicit Aui. i 3°. 2°  
epi⁹ et 3° q̄tū ad materiā ɔmētā sūt dī vētositate.  
q̄tū ad māz aīcedētē sūt dī mā h̄noralī flatica  
grossa. et q̄tū ad illā aliquā tūmināt i palez. q̄tū  
ad ɔmētā n̄. h̄z magis ad spasmū. Et pp h̄ dicit  
Serap. i p⁹ q̄ aliquā i epi⁹ ē spasm⁹ sequēs ipsā  
aliqā n̄. et qr i epilepsie nerualis p̄ox⁹ ē spasm⁹ cō  
sequēs ipsā: i artariali n̄. Ex artariali fuit qr ille  
sciptor: p̄cepit sumū ascendētez a pollice ad cere  
brū. nec vadit ad cor. Et si sit i artaria: qr mate  
rie quedā petunt p̄tes quasdam: sicut medicine  
quedā petunt renes quedā cerebrū quedā epat.  
et h̄ sūm diuersas p̄prietatz et dispositōez i agē  
te et passo. Et de epi⁹ neruali et artariali cere  
brali loquif Gal. 2° p̄ticula affo. ɔmento 45° in  
ɔmēto illius: Epilepsie innenib⁹. qr epilepsie apo  
plesia ē vicina et vtriusqz ē causa materialis vna.  
Sed i apoplesia virt⁹ currēs ad neruos tota est  
ablata sensibilitē. s̄ i epi⁹ n̄ tota: s̄ quodāmodo  
ipedita. Utrūqz vero faciētes sūt chimi frigidū  
et grossi. Idē ponit i 5° pti⁹ i ɔmēto illi⁹: Epi  
lepsie quib⁹ an̄ inuētitē nascitūt mutatōez ha  
bet. Sicit qr mā epilepsie ē grossa et flatica aut fri  
gida. Et 6° pti⁹ aff. ɔmēto 56°. dicit qr apoplesia  
epi⁹

epi<sup>4</sup> spasm<sup>9</sup> et tetanus veniunt de slegmate et colla nigra quaz cause coes sunt. Sit igit<sup>5</sup> oppilatio i istis specieb<sup>9</sup> ut plurimi d<sup>6</sup> flate; p<sup>7</sup> d<sup>8</sup> m<sup>9</sup>ia v<sup>10</sup> de sanguine mlico; p<sup>9</sup> d<sup>10</sup> sanguine. s<sup>11</sup> raro puenit d<sup>12</sup> sanguine. dein minus d<sup>13</sup> colera q<sup>14</sup> d<sup>15</sup> alio h<sup>16</sup>ore. Sit et d<sup>17</sup> m<sup>18</sup> grossa ventosa et a vaporibus et ab h<sup>19</sup>orib<sup>20</sup> resolutis. semp tñ e materia v<sup>21</sup>etosa fetida frigida et horribil. et q<sup>22</sup> cito venit cito recedit. iō e d<sup>23</sup> m<sup>24</sup> facilis. s. de v<sup>25</sup>etositate dicit Aui. in 3<sup>o</sup> et Gal. i 3<sup>o</sup> iterioz. Qd q<sup>26</sup> e d<sup>27</sup> m<sup>28</sup> grossa cito ve- nit et cito recedit. iō dico q<sup>29</sup> i morbo caduco duo sunt. s. morb<sup>30</sup> ise et porosim<sup>31</sup>. Morb<sup>32</sup> i se e d<sup>33</sup> m<sup>34</sup> grossa et lögus: q<sup>35</sup> ois morb<sup>36</sup> d<sup>37</sup> m<sup>38</sup> frigida dif- ficulter digerit. in 7<sup>o</sup> pti<sup>39</sup> affo. 2mēto 35<sup>o</sup>. et ideo morb<sup>40</sup> i se materialis n e spasm<sup>41</sup> s mollices: vt patet 5<sup>o</sup> iterioz et 5<sup>o</sup> d morbo. S<sup>42</sup> morb<sup>43</sup> forma lis et porosim<sup>44</sup> suis cito venit et cito recedit. et iō e v<sup>45</sup>etositate q<sup>46</sup> grossa e i se: subtilis tñ respectu materie a qua eleuat. et e spasm<sup>47</sup>: q<sup>48</sup> ibi v<sup>49</sup>etositas e i poros circuferentialib<sup>50</sup> nō centralib<sup>51</sup> ipi<sup>52</sup> nerui. sicut e i palezi. et ideo nerui exteduntur in latu et spasm<sup>53</sup> fit. et n exteduntur i lögū. et iō n fit palesis ex porosimo. Tn e sciendu q<sup>54</sup> epilepsia e duplex i actu sicut i porosimo. et i actu sicut i mā a<sup>55</sup>cedēte i dieb<sup>56</sup> interpolatis. Et cu<sup>57</sup> arguit: Gal. ponit q<sup>58</sup> q<sup>59</sup> e d<sup>60</sup> m<sup>61</sup> grossa cito venit et cito recedit. dico q<sup>62</sup> mēbrū nobile n p<sup>63</sup> pati lögitudinē morbi et acuitatē sui. sicut dicit 6<sup>o</sup> pti<sup>64</sup> affo. 2mēto 51<sup>o</sup> et 7<sup>o</sup> pti cula. et iō q<sup>65</sup> iste morb<sup>66</sup> quo ad porosim<sup>67</sup> est ma- gn<sup>68</sup> et acutus. vt dicit 5<sup>o</sup> pti<sup>69</sup> affo. i 2mēto illino: Multieri i vtero h<sup>70</sup>nti ab aliqua acutaz egri- tudin<sup>71</sup> accipi e mortale. Bicit q<sup>72</sup> egritudo acuta e duplex. cu febre et sine febre. Sine febre sic apoplexia epi<sup>73</sup> tetan<sup>74</sup>. S<sup>75</sup> q<sup>76</sup> mā illa e mala i cerebro et nocet rōe mot<sup>77</sup> sui. iō nā nitit totl sines virib<sup>78</sup> expellere ea. et iō q<sup>79</sup> grossa i mēb<sup>80</sup> nobili cito nā nitit expellere ea. s<sup>81</sup> si eēt alibi n oportet. S<sup>82</sup> si eēt subtilis d se cito recederet. Et iō cito recede- re e duplex. s. vel quo ad visuz. vel quo ad cona- tu agctis. v<sup>83</sup> quo ad passibilitatē materie. v<sup>84</sup> q<sup>85</sup> grossa et quersa i v<sup>86</sup>etositatē. iō cito recedit respe- ctu māe illi<sup>87</sup> an quersionē talez. Dico tñ q<sup>88</sup> mā huius morbi duas h<sup>89</sup> causas. quaz una e mate- ria materie. et retentio materie. Materia vero materie sunt cibi grossi ex generib<sup>90</sup> lactis et pprae spissi. et casei et pprae hundi. et carnis grosse et au- uz paludestriz. et magni corporis ut anatū cigno- rū et ansez. et caro camelina vaccina hircina. et q<sup>91</sup> d filiostribus ingrossant etiā pisces grossi et cibi d patellis oēs. et panis viscous crudus et azim<sup>92</sup> et crispelle et panis calidus et panis non surfur- us et confectio ex melle viscous et fructus viscous acetosi difficilis digestionis et illi qui generant humores grossuz et viscous sicut mala imatura

sicut caro citri et caro pirorum. et aqua turbida nō currēs. et res grossae et marie date superi<sup>93</sup> pue- ris et nutricibus vt diei i d somno et vigilia. Et maxime ista noēt quādo stomachus est debilis ppter debilitatē virtutis digestiue. aut pp multitudinē eius qd similit<sup>94</sup> et destruit virtutē. aut pp malitiā ordinis exercitiū sup repletōem. Sili ci- bi v<sup>95</sup>etosi vt saxe et pise. et viscous vt aguille et pi- sces frixi butirati. et sumosi vt assia et porri cepe apiū et ceruisia noua. et cicera noua et vinū nouū. et cibaria pingua et lardata. et cibi oppillates rizi et frumentatū et similia. Retētio materie e debi- litas virtutis expulsione stōachi et cerebri et aliorū mēbroz a quib<sup>96</sup> venit materia ad caput. et h<sup>97</sup> vel a frigiditate cōstringēte et idigestionē faciēte mul- tiplicāte. aut a caliditate attrahente v<sup>98</sup>l a siccitate idurāte vel ab istis simul cōnectis. Subita vtrū possit fieri epilepsia a mala oplōne sine ma- teria: videt q<sup>99</sup> p Aui. q<sup>100</sup> tūc ess<sup>101</sup> isepabilis nec veniret subito. In contrariū e Aui. 5<sup>o</sup> eān. dicit: apoplexia pōt generari a sola frigiditate sine ma- teria. igit<sup>102</sup> epilepsia. q<sup>103</sup> qd p<sup>104</sup> fort<sup>105</sup>: pōt facere dibi<sup>106</sup>. Itē epilepsia generat ex sola oppilatōe. s<sup>107</sup> so- la frigiditas pōt oppilare. Itē Aui. c. d stupore dicit: q<sup>108</sup> sola humiditas sine materia oppilat. Itē Aui. ponit q<sup>109</sup> aliquādo fit a sola calidita- te solis. Itē i oī epilepsia spasm<sup>110</sup> e. s<sup>111</sup> spasmus p<sup>112</sup> fieri sine materia a frigiditate v<sup>113</sup>l inanitōe. Itē siccitas sola oppilat ergo frigiditas. 2<sup>o</sup> patet per Haly 3<sup>o</sup> pti cula tegni 2mēto. 53<sup>o</sup>. Dico q<sup>114</sup> epi<sup>115</sup> e duplex. vera et n̄ vera. Similr apoplexia vera e que fit ex oppilatōe non itegra v<sup>116</sup>etriculoz nō p<sup>117</sup>incipaliū cerebri. Nō vera e q fit ex eoz. cōstri- ctione vel retractione virtutis cerebri fugiendo quasi nocinū. p<sup>118</sup> nō fit sine materia oppilate: s<sup>119</sup> non quacūqz: sed cito veniente et cito recedēte. 2<sup>o</sup> pōt fieri a sola frigiditate cōstringēte non ex frigi- ditate cōplexionali cerebri. q<sup>120</sup> tūc eēt isepabilis et de difficulti isepabilis. et non fieret subito et non cito recederet. et e sensus q<sup>121</sup> nō fieret isepabilis in dispōne et subito. Sit igit<sup>122</sup> a frigiditate exteriori ipi<sup>123</sup> aeris v<sup>124</sup>l a frigiditate h<sup>125</sup>oris q h<sup>126</sup>or plus le- dit sua frigiditate q sua q<sup>127</sup>titate sicut loquif eēt d colica Haly 3<sup>o</sup> pti tegni. Sili apoplexia e du- plex. vera et n̄ vera. Aerā e ex oppilatōe oīz v<sup>128</sup>etriculoz cerebri q solū fit a mā. Non vera fit a sola clausione vel cōstrictione nervoz et v<sup>129</sup>etriculoz. et fit hec a frigiditate sine materia: q frigi- ditas coartat et claudit et stringit. Ut p<sup>130</sup> dici oppi- latō duplex. pprae dicta: et iproprie vel extēsive. p<sup>131</sup> e solū a materia. et e a siccitate corrugāte vel coartāte: vt loquif Haly i tegni. et a frigiditate claudēte v<sup>132</sup>l ab humiditate remolliēte p<sup>133</sup> mēbrū q cadit sup aliā. et ita obturat quodamō. et a calidi-